
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 203

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12141 del 20/11/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 5/2019. DELEGA AL CONTROLLO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO RIFIUTI - AFFIDAMENTO ALL'ING. 
GIANPIERO DE STEFANO DEL SERVIZIO TECNICO-PROFESSIONALE RELATIVO ALLA 
DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEI CONTRATTI RELATIVI ALL'IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO DI RENDE - GESTORE CALABRA MACERI E SERVIZI S.P.A. SMART CIG 
ZD9294DE7C.LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA3/20 DEL 06/10/2020 EMESSA DALL'ING. 
GIANPIERO DE STEFANO PER LO STATO DI AVANZAMENTO FINALE ED APPROVAZIONE 
ATTI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore 
dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR n. 241 del 06-06-2019)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della strut -
tura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: 
l'art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Gene-
rale e l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e  
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separa-
zione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifi-
ca”;

VISTA la L.R. n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di appro-
vazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa del­
la G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali ­ Revoca della Struttura Or­
ganizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Do-
menico Maria Pallaria, Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza, le funzio-
ni di soggetto responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento 
delle criticità del Settore dei rifiuti solidi urbani, finalizzate al completamento ed all’efficienta-
mento del sistema impiantistico regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti appro-
vato dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 156 del 19-12-2016;

VISTA la n. 241 del 06-06-2019 che conferma le funzioni attribuite all’Ing. Pallaria dalla citata 
DGR 468/2017;

VISTO l’estratto del processo verbale della seduta di Giunta regionale del 30.03.2017, nel quale 
si afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non 
assorbono, né sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti  del Dipartimento  
Ambiente e Territorio, che di conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza  
alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il DDG n. 1979 del 27/02/2017, avente ad oggetto “DGR n. 24 del 31.01.2017 recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore  
dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DDG n. 840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura or-
ganizzativa della Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R. n° 440 del 07/06/2010 con la quale sono stati assegnati al Dipartimento Politi -
che dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTA la DGR n. 421 del 24/09/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garanti -
re maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale - Modifica al Re-
golamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicem-
bre 2015 e s.m.i.” con la quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in 
due aree tematiche distinte: – Ambiente e Territorio - Urbanistica;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, come modificata dalla L.R. n. 
54/2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli  
strumenti operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti,  
individuando il Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossio-
ne della tariffa che i comuni sono tenuti a corrispondere per il conferimento dei rifiuti in im-
pianti di trattamento/smaltimento, nelle more della completa operatività degli ATO di cui alla  
L. n. 148/2011;

VISTA  la  L.R.  n.  14/2014 “Riordino del  servizio  di  gestione dei  rifiuti  urbani  in  Calabria”  e  
ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 382 del 22.01.2019 relativa al disegno di legge “Disposizioni transitorie per la  
gestione del servizio di trattamento dei rifiuti urbani” contenente tra l’altro la Relazione tecni-
co finanziaria che determina il costo del servizio di trattamento dei rifiuti per l’anno 2019;

VISTA la D.G.R. n° 512 del 31.10.2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;

PREMESSO CHE

 Con Decreto N°. 10783 del 09/09/2019, per le motivazioni ivi contenute, si è disposto 
di  affidare  all’Ing.  Gianpiero  De Stefano  il  servizio  tecnico-professionale  di  direzione
dell’esecuzione dei contratti afferenti i rapporti contrattuali con il gestore Calabra Maceri 
e Servizi s.p.a., per l’importo di 35.000 euro oltre iva e cassa;

con il medesimo decreto è stato impegnato l’importo di € 44.600,00, sul capitolo di bilan-
cio U9090301303, giusta proposta di impegno n. 7386/2019, necessario a garantire la 
copertura per l’affidamento in parola;

In data 31/07/2019, giusto verbale redatto in pari data, è stato consegnato al surriferito 
professionista, sotto riserva di legge, il servizio di che trattasi;

Con Convenzione rep. 5510 del 11/09/2019 sono stati regolati i rapporti tra la Regione 
Calabria ed il professionista per lo svolgimento dell’incarico affidato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in data 01/08/2019 è stato effettuato verbale di coordinamento attività alla presenza del 
RUP e della società calabra maceri e servizi.

CONSIDERATO CHE

 Con nota prot.n.  367366 del 23/10/2019  sono stati prodotti dal DEC gli atti contabili, a 
seguito dei necessari accertamenti e visite presso la piattaforma di trattamento, a tutto il 
30/09/2019



Con nota prot.n. 405863 del 25/11/2019 sono stati prodotti dal DEC gli atti contabili, a se-
guito
dei  necessari  accertamenti  e  visite  presso  la  piattaforma  di  trattamento,  a  tutto  il 
31/10/2019, per l’importo complessivo di € 21.840,00

 Con nota prot.n. 3331 del 08/01/2020 sono stati prodotti dal DEC gli atti contabili, a se-
guito
dei  necessari  accertamenti  e  visite  presso  la  piattaforma  di  trattamento,  a  tutto  il 
30/11/2019



Con nota prot.n. 51666 del 06/02/2020 sono stati prodotti dal DEC gli atti contabili, a se-
guito dei necessari accertamenti e visite presso la piattaforma di trattamento, a tutto il  
31/12/2019;

 

TENUTO CONTO CHE

 l’art. 11 della Convenzione rep. n. 5510 del 11/09/2019 prevede la liquidazione in 
rate in corrispondenza dell’emissione dei SAC

 con nota prot. n.  319340 del 06/10/2020  il RP verificata la completezza dei report 
mensili  e  degli  stati  di  avanzamento  trasmessi  in  relazione  al  servizio,  secondo 
quanto previsto  dall’art.  11 del  succitato contratto,  ha invitato  il  professionista ad 
emettere fattura per lo stato di avanzamento dell’attività alla data del 31/12/2019, per 
l’importo complessivo di € 3.640,00;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio redatto dal Responsabile del Procedi-
mento e sottoscritto dal professionista in data 21/09/2020, emesso in corrispondenza dello Sta-
to d’avanzamento finale del servizio svolto a tutto il 31/12/2019 e presente agli atti

PRESO ATTO CHE:

 l’ing.  Gianpiero De Stefano ha provveduto a trasmettere fattura n.  FPA3/20 DEL 
06/10/2020 assunta al prot. SIAR n. 339418 del 21/10/2020 per l’importo complessi-
vo di € 3.640,00 relativa alle attività;

 in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presuppo-
sti per provvedere al pagamento, in favore dell’ing. Gianpiero De Stefano, dell’impor-
to complessivo pari ad euro € 3.640,00;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione, di cui all’art. 15 del d.lgs 
n. 33/2013, sul sito istituzionale dell'ente

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9090301303 risulta l’impegno di spesa n. 7386/2019 
che riaccertato con DGR 194/2020 ha acquisito la numerazione n. 5992/2020 che presenta la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dell’acconto ai sensi dell’art. 11 della con-
venzione rep n.  5510 del  11/09/2019 spettante al  professionista,  giusto DDG n.  10783 del 
09/09/2019;

VISTO:

- la  regolarità  contributiva  dell’ing.  Gianpiero  De  Stefano  sulla  base  della  nota 
INARCASSA 1908996.28-10-2020 e presente in atti;

- che non sussistono i presupposti per acquisire la liberatoria rilasciata da Agenzia 
delle Entrate – Riscossione, ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, perché tratta-
si di importo inferiore a € 5.000,00;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 258 del 14 maggio 2007 di modifica della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n° 34/2002 e ss.mm.ii., e ritenuta la propria competenza;

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 
45 della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002;

VISTO l’art. 56 del D.lgs 118/2011;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Re­
gionale 2020”;
VISTA la Legge regionale n. 3 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsio­
ne Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2020 ­ 2022”;
VISTA la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 di approvazione del documento tecnico di accom-
pagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 
-2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Ca-
labria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
RITENUTA non applicabile al presente atto la circolare n. 30802 del 24-01-2020

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la nota N. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale 
avente ad oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;

VISTA la circolare n. 17195 del 17/01/2020 in merito all'applicazione delle regole contabili 
di cui all'esercizio provvisorio per l'anno 2020 L.R. 54/2019

VISTA la circolare n.308127 del 14/09/2018 recante indicazioni operative circa i documenti 
allegati agli atti sottoposti a repertoriazione

VISTA la circolare n.397568 del 18/11/2019 recante disposizioni ed indicazioni per la reda-
zione e la pubblicazione dei decreti dirigenziali della Regione Calabria

RITENUTO pertanto, nell’esercizio delle funzioni conferite con la DGR n. 24 del 31/01/2017 
ed individuate con DDG n. 1979 del 27/02/2017, di procedere al pagamento della fattura in 
oggetto;

VISTA la distinta di liquidazione n. 12052 del 23/10/2020 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepi-
te, di:

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio redatto dal Respon-
sabile del Procedimento e sottoscritto dal professionista in data 21/09/2020, emesso 
in  corrispondenza dello  Stato  d’avanzamento  finale  del  servizio  svolto  a  tutto  il  
31/12/2019;

2 liquidare,  a  favore  dell’ing.  Gianpiero  De  Stefano,  la  fattura  n.  FPA 3/20  del 
06/10/2020  assunta al  prot. SIAR n. 339418 del 21/10/2020 per un importo com-
plessivo di € 3.640,00  relativa allo svolgimento del “Servizio tecnico-professionale 
relativo alla direzione dell’esecuzione dei contratti relativi all’impianto di trattamento 
di Rende”, giusta convenzione rep. n. 5510/2019;

3 emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’ing. Gianpiero De Stefano, 
per € 3.640,00 come indicato sulla scheda di liquidazione allegata;

4 far gravare la somma di € 3.640,00 sul capitolo di spesa U9090301303, impegno 
5992/2020  ex  impegno  7386/2019  e  scheda  di  liquidazione  n.  12052  del 
23/10/2020;

5 demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi 
alle somme liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’alle-
gata distinta di liquidazione precisando che l’iva inerente il pagamento in argomento 
soggiace al regime forfettario;

6 trasmettere il presente provvedimento all’ ing. Gianpiero De Stefano;

7.    richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR telematico della Regione 
Calabria.

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIA CLEMENTINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


